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نقشه ضد ایرانی اسرائیل در سواحل بحرین
المیادین در مطلبی به قلم شارل أبی نادر نوشت که حضور نیروی دریایی 
اسرائیل در خلیج فارس؟ یعنی در فاصله کمتر از ۲۰۰ کیلومتری سواحل 
ایران؟ شاید این عنوان برای بسیاری غیر واقعی به نظر برسد یا تحقق آن را 

دشوار بدانند.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ در ادامه این مطلب آمده است: 
در حقیقت، وقایع زیادی وجود دارد که امکان این امر را فراهم می کند، بویژه 

اگر با دقت به این موارد نگاه کنیم.
در تاریخ ۵ سپتامبر ۲۰۲۱، فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا رسما با 
اسرائیل ادغام شد و این اقدام پس از حدود ۸ ماه از اعلام برنامه های آمریکا 
در این خصوص، که هدف از آن، تقویت رابطه دفاعی استراتژیک بین ایالات 
متحده و اسرائیل و عمق بخشیدن به همکاری عملیاتی بین ارتش آمریکا و 

تعدادی از شرکای فرماندهی مرکزی آن در منطقه بود، صورت گرفت.
تقریبا و همزمان با ادغام اسرائیل در فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا، ناوگان 
پنجم آمریکا هوش مصنوعی خود را نیز توسعه داد تا عملیات دریایی این 
ناوگان، سرعت گیرد. در همین زمان، فرمانده مرکزی نیرو های دریایی آمریکا 
در بیانیه ای آورد: با این ادغام و استفاده از هوش مصنوعی، می توانیم دو هدف 
را محقق کنیم: اول تقویت اطلاعاتمان در زمینه دریایی و دوم، افزایش توان 
بازدارندگی. ضمن اینکه یگانی که تحت عنوان »۵۹« تشکیل شده، یک قوای 
اصلی در مانور ها و رزمایش های دریایی خواهد بود که در آغاز فوریه ۲۰۲۲ 
در منطقه عملیات ناوگان پنجم انجام می شود. به این ترتیب، اسرائیل عهده 
دار وظیفه سازماندهی و تجهیز یگان امنیت استراتژیک در بحرین می شود. 
از این رو، وزیر جنگ اسرائیل، بنی گانتس به منامه می رود تا توافق امنیتی 
را امضا کرده و هماهنگی های لازم برای انجام مانور مذکور را انجام دهد. در 
واقع، نمی توان گفت همزمانی تمام این حوادث و وقایع، تصادفی است: انتقال 
اسرائیل به منطقه مرکزی و تشکیل یگان ۵۹ وابسته به ناوگان پنجم و تعیین 
مأموریت های آن در بخش دریایی با حضور اساسی اسرائیل و با مشارکت ۶۰ 
دولت، که اغلب آن ها هنوز روابط رسمی با اسرائیل ندارند و نیز حضور بنی 
گانتس در بحرین و امضای قرارداد امنیتی استراتژیک بین بحرین و اسرائیل، 
که هدف از آن اختصاص بندر دریایی در بحرین، بعنوان پایگاهی برای نیروی 

دریایی اسرائیل، با وساطت آمریکا و موافقت بحرین.
طبعا این ها وقایعی برنامه ریزی شده است که کاملا به یکدیگر مرتبط 
است و هدف از آن، ایجاد یک جو مناسب برای نزدیکی بین اسرائیل و اغلب 
دولت های منطقه، از طریق عادی سازی غیر مستقیم، تحت عنوان هماهنگی 
نظامی و امنیتی و زیر فشار های آمریکا، موجب توسعه روابط نظامی و امنیتی 

اسرائیل می شود.
همچنین به موازات این پیشرفت در روابط بین اسرائیل و این دولتها، که 
اکثرا دولت های ساحلی دریای سرخ یا خلیج فارس و یا سواحل اقیانوس 
شمالی هند هستند، رژیم صهیونیستی آهسته آهسته در حال افزایش نقش 
خود در خلیج فارس است؛ و این دقیقا همان نقشه ای است که آمریکا و 
اسرائیل برای آن طرح ریزی کرده اند، به این ترتیب، حضور دریایی آمریکا در 
خلیج فارس و بویژه بحرین کم کم کمرنگ می شود، تا اسرائیل قدرت دریایی 

جایگزینی باشد، با این اهداف:
 تقویت تلاش ها و ظرفیت های دریایی آمریکا در شرق برای مقابله 
استراتژیک با چین که قدرت آن روز به روز در حال گسترش است و ثانیا، 
با عنوان دادن پاداشی به اسرائیل به این اعتبار که احیای توافق هسته ای، 
شکست ها و نا امیدی هایی را برای اسرائیل به دنبال دارد، که در صورت 
دست نیافتن رژیم صهیونیستی به چنین هدیه استراتژیکی از سوی واشنگتن، 

اسرائیل توافق را قبول نمی کند.

ویژه

بازارهای هدف گاز ایران به دنبال منابع جایگزین
بلومبرگ در گزارشی نوشت که 
وضعیت دشوار بازار گاز ایران بر 
سراسر خاورمیانه تاثیر می گذارد 
مشتریان  صادراتش  کاهش  و 
کلیدی ایران یعنی عراق و ترکیه را 
مجبور کرده است تا به فکر منابع 
جایگزین تامین سوخت باشند و از 

خاموشی های برق پیشگیری کنند.
به گفته  عادل کریم، وزیر برق عراق، این کشور حدود ۶ گیگاوات ظرفیت 
برق دارد که حدود یک سوم از آن پس از قطع صادرات گاز ایران به دلیل 

هوای سرد، از مدار تولید خارج شده است.
کاهش صادرات گاز از ایران، به ترکیه هم آسیب زده و با ایجاد بدترین 
بحران انرژی این کشور در دهه های اخیر باعث کاهش منابع برق برای کاربران 
صنعتی شده است. این در حالی است که اروپا هنوز با بحرانی از انرژی دست 
و پنجه نرم می کند که باعث شده قیمت ها از سال گذشته با روند صعودی 
بی سابقه ای روبه رو شوند. ایران نقص فنی را دلیل قطع اخیر صادرات گاز به 
ترکیه اعلام کرده است. در پاسخ به کاهش صادرات گاز از ایران، ترکیه در 
پی استفاده از بازار های موقت تامین گاز طبیعی مایع )ال ان جی( برآمده و 
دولت نیز درخواست افزایش واردات گاز آذربایجان از طریق خط لوله جیحان 
را داده است. عراق زیرساختی برای حمایت از چنین وارداتی ندارد، از این رو، 
برای تامین منابع و کمک به جبران کمبودهای آتی به قطر، غول ال ان جی 

جهان، چشم دوخته است. 
با کاهش سرما و متعادل شدن شرایط آب و هوایی تقاضا برای گرمایش در 
منطقه محدود شده و این بحران هم کاهش خواهد یافت. اما برای زمستان های 
آینده، ایران باید تولید گاز داخلی را افزایش دهد تا صادرات خود را حفظ 
کند. بر اساس گزارش مجمع کشورهای صادرکننده گاز، صادرات گاز ایران از 
۱۲.۹ میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۱7 به ۱۱.۵ میلیارد متر مکعب در سال 
۲۰۲۰ کاهش یافت. به دلیل تحریم ها و فرسایش زیرساخت ها بعید نیست 

میزان استخراج گاز ایران در سال ۲۰۲۱ نیز کاهش یافته باشد.
ایران برای بهبود وضعیت خود و افزایش تولید گاز و حفظ بازارهای جهانی 
نیازمند سرمایه گذاری در پارس جنوبی است که بیش از 7۰ درصد از نیاز گاز 
ایران را تامین می کند. هزینه  توسعه فازهای باقیمانده  این میدان گازی حدود 
7.۸ میلیارد دلار برآورد شده است. اما تا آن موقع شاید کشورهای مشتری 
گاز ایران شاید دست به کار شوند و به فکر بازار جایگزین ایران بیفتند. شاید 
ایرانی ها صبر داشته باشند اما این دلیل نمی شود که کشورهای مشتری گاز 

ایران نیز همانند این کشور صبر کنند.

آفریقا محور سیاست خارجی ایران
ایندیپندنت عربی در گزارشی نوشت کهایران تلاش کرده است تفکرات 
خاص خود درباره مستضعفین و فقرا و ستمدیدگان را به مبنایی برای برقراری 
رابطه با کشورهایی که سیاست ها و ایدئولوژی های ضدغربی دارند – مثل 
کشورهای آمریکای لاتین – یا کشورهای فقیر – مثل کشورهای آفریقایی 
– تبدیل کند. سیاست توسعه روابط با آفریقا در دوره ریاست جمهوری 
محمود احمدی نژاد شروع شد و در شرایطی که حسن روحانی بر احیای 
روابط با غرب متمرکز بود، اکنون ابراهیم رئیسی می کوشد روابط با کشورهای 

آفریقایی را مانند دوره احمدی نژاد توسعه دهد. 
ایران تلاش می کند از شعارهای انقلابی خود درباره مستضعفین و 
استعمارگران و ملت های ستمددیده، برای برقراری روابط با کشورهای 
آفریقایی و گسترش آنچه »محور مقاومت« می نامد، بهره برداری کند. توسعه 
نفوذ ایران در آفریقا از طریق تحکیم روابط بازرگانی و نظامی و کشتیرانی 
با برخی کشورهای آفریقایی صورت می گیرد و عمدتا در تضاد با منافع 
کشورهای عربی و ترکیه و اسرائیل در آفریقاست.  کشور آفریقای جنوبی 
همواره سکویی در راهبرد ایران برای ورود به کشورهای آفریقایی بوده است. 
ایران از نخستین کشورهایی بود که روابط بازرگانی با آفریقای جنوبی را بعد 
از پایان تبعیض نژادی در این کشور از سر گرفت. دو کشور از آن زمان روابطی 
نزدیک با یکدیگر دارند و روابط بازرگانی، بخشی جدایی ناپذیر از این روابط 
بوده است.  سیاست ایران در قاره آفریقا تحت تاثیر منافع و چشمداشت های 
این کشور برای صدور دیدگاه انقلابی خود به جهان بوده است. ایران در عین 
حال تلاش کرده است با ایجاد شراکت با طرف های دولتی و غیردولتی در 

آفریقا، با تحریم ها و انزوای بین المللی خود مقابله کند. 

اکونومیک

استراتژیک

مذاکره کنندگان سه کشور اروپایی عضو 
برجام در بیانیه ای از بازگشت  برخی معافیت های 
تحریمی ایران استقبال کردند و از تهران 

خواستند تا از فرصت ایجاد شده استفاده کند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، تروئیکای اروپا 
در بیانیه ای مشترک از اقدام اخیر دولت آمریکا 
بازگرداندن معافیت های تحریمی برنامه  برای 
صلح آمیز هسته ای ایران که در دوران ریاست 

جمهوری ترامپ لغو شده بود، استقبال کردند.
در این بیانیه آمده است که سه کشور 
اروپایی عضو برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، 
یعنی انگلیس، فرانسه و آلمان از معافیت های 

اعمال شده استقبال می کنند.
این کشورها در ادامه خاطرنشان کردند که 
این امر باید باعث تسهیل بحث های فنی لازم 
برای حمایت از مذاکرات وین درباره بازگشت به 

برجام شود.
آنها همچنین در بیانیه خود تلاش کردند 
توپ را به زمین ایران بیندازند و افزودند: ما از 
ایران می خواهیم تا از این فرصت به وجود آمده 
به سرعت استفاده کند زیرا زمانبندی معافیت بر 
دیدگاه مشترک ما با آمریکا مبنی بر این تاکید 
می کند که زمان اندکی برای به نتیجه رسیدن 

موفقیت آمیز مذاکرات برجامی باقی مانده است.
تماس بورل با تهران

جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا با انتشار پیامی در حساب کاربری خود در 
توئیتر از گفت وگوی تلفنی خود با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه کشورمان خبر 

داد.
سرگیری  از  آستانه  در  نوشت:  وی 
گفت وگوهای برجامی در وین طی روزهای آینده، 

تماس تلفنی مهمی با امیرعبداللهیان داشتم.
بورل افزود: برای پایان سریع مذاکرات و 
بازگشت به اجرای کامل برجام به تلاش هایی 
مبتنی بر حسن نیت و روحیه سازش از سوی 

تمام طرف ها نیاز داریم.
به گزارش ایسنا، جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ 
کننده ارشد مذاکرات وین شامگاه شنبه در 
تماس تلفنی با وزیر امور خارجه کشورمان در 
خصوص روند مذاکرات جاری وین گفت وگو و 

رایزنی کرد.
بورل در این تماس تلفنی با اشاره به اینکه 
هم اکنون مذاکرات در برهه زمانی مهمی قرار 
دارد، اظهار داشت: انتظار این است همه طرفها 
با یک دستور کار مشخص و در راستای رسیدن 
به توافق به وین بیایند و آماده اتخاذ تصمیم های 

سیاسی باشند.  
امیرعبداللهیان نیز در این گفت وگو ضمن 
تشکر از تلاشهای بورل، انریکه مورا معاون او و 
اتحادیه اروپا در جهت هماهنگ کردن مذاکرات 
خاطر نشان کرد: تحولات مثبتی در مذاکرات 
رخ داده است اما هنوز انتظارات ما را برآورده 
نمی سازد. ما با قاطعیت و صراحت به دنبال 
توافق خوب هستیم، اما با همین صراحت و 
قاطعیت بر حراست از خطوط قرمز و منافع ملی 

خود تاکید داریم.
 وزیر امورخارجه در بخش دیگری از 
صحبتهای خود اظهار داشت: متاسفانه برجام در 
سالهای اخیر منافع اقتصادی برای ایران نداشته 
است. ما تنها در صورتی به یک توافق خوب 
می رسیم که تامین کننده منافع اقتصادی ما به 

صورت پایدار و قابل اتکاء باشد.
امیرعبداللهیان  در پایان بار دیگر تصریح 
کرد: ایران برای رسیدن به یک توافق خوب 
مصمم است و در این راستا با اتحادیه اروپا به 
عنوان هماهنگ کننده برجام در ارتباط مستمر 

و نزدیک خواهد بود
برداشت دوگانه از اقدام آمریکا

»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا 
روز جمعه چندین معافیت از تحریم های مربوط 
به فعالیت های هسته ای غیرنظامی ایران را امضا 
کرد. این تحریم ها مربوط به زمان دونالد ترامپ 
است. با این حال یک مقام وزارت خارجه آمریکا 
گفته است که »این اقدام برای تسهیل در روند 

مذاکرات وین است و به معنی بازگشت به برجام 
نیست.«

معافیت های جدید به کشورها و شرکت های 
خارجی اجازه می دهد تا در پروژه های 
غیرنظامی نیروگاه هسته ای بوشهر ایران، آب 
سنگین اراک و راکتور تحقیقاتی تهران کار کنند.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری پیشین 
آمریکا در مه ۲۰۲۰ به این معافیت ها به عنوان 
بخشی از برنامه »فشار حداکثری« خود علیه 

ایران پایان داده بود.
در عین حال، »ند پرایس« سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در توییتر نوشت: تا زمانی 
که تهران به تعهدات خود ذیل برجام بازنگردد، 
رفع تحریم های ایران را ارائه نکرده و نخواهیم 

کرد.
در یکی دو هفته اخیر مذاکرات وین برای 
احیای برجام به طور جدی و با شتاب دنبال 
شد تا جایی که بخش عمده ای از اختلافات و 
پرانتزها رفع شد و برای چند اختلاف باقی مانده 
ایده ها و پیشنهادات متفاوت از سوی طرف های 
برجامی ارایه شد اما برای تصمیم گیری درباره 
هر یک از راهکارها طرف ها به تصمیم گیری 
نهایی در پایتخت ها نیاز داشتند. از این رو هیات 
ها هفته گذشته برای رایزنی با مقامات ارشد به 
کشورهایشان بازگشتند و قرار است طبق توافق 
میان هیات های مذاکره کننده ایران و ۱+۴ و 
آمریکا احتمالا روز دوشنبه هفته جاری مجدد 

مذاکرات در وین از سر گرفته شود.

در همین حال اعلام خبر صدور چند معافیت 
هسته ای از سوی آمریکا گمانه زنی هایی را در 
رسانه های غربی به راه انداخت مبنی بر این که 
آمریکا برای توافق در وین طی روزهای آینده 
چراغ سبز نشان داده است. اما پشت پرده 
صدور این معافیت ها در این مقطع از مذاکرات 

چیست؟
به گزارش ایسنا، معافیت های صادر شده برای 
پروژه هایی است که ایران با همراهی کشورهای 
عضو برجام به ویژه چین و روسیه در حال انجام 

بوده است.
نیروگاه بوشهر در فاز اول حتی در زمان اوباما 
هم از تحریم های آمریکا مستثنی بوده است و 
بعد از آن در دولت ترامپ هم با وجود تحریم های 
حداکثری این پروژه در فاز دوم و سوم در حال 
پیشرفت بود تا اینکه به خاطر مشکلات عدیده به 
وجود آمده در نقل و انتقال بانکی در عمل روند 
با تاخیر و هم اکنون بسیار کند پیش می رود به 
شکلی که این دو پروژه از زمانبندی تعیین شده 

برای آن بسیار عقب هستند.
در رابطه با پروژه بازسازی راکتور اراک 
مشکلات بیشتر هم بود. با وجود اینکه این پروژه 
با هماهنگی کشورهای اروپایی عضو برجام در 
حال انجام بود اما با خارج شدن ترامپ از برجام 
و اختلافاتی که میان آمریکا و اروپا به وجود 
آمد و عدم راستی آزمایی و تایید روند از سوی 
این کشورها و نیز مشکلات مالی و بانکی برای 
انتقال پول و موانع بر سر راه برخی شرکت های 

چینی طرف قرارداد موجب شد تا این پروژه هم 
مسکوت بماند.

در موضوع راکتور تهران نیز مساله تامین 
سوخت این راکتور از موضوعات چالش برانگیز 
بوده و هست. راکتور تهران تامین کننده عمده 
مواد اولیه ساخت رادیوداروها در کشور و نیز 
بخش قابل توجهی از رادیوداروی کشور است که 
متاسفانه در حداقل سه سال گذشته دستخوش 

تحولات به وجود آمده در برجام شده است.
برخی معتقدند، آمریکا بیش از آنکه خواسته 
باشد حسن نیت خود را به ایران نشان دهد، 
»روغن ریخته بر زمین را نذر امام زاده کرده 
است«. آمریکا و سه کشور اروپایی عضو برجام از 
ابتدای از سرگیری مذاکرات در آذرماه با ادعای 
اینکه برجام با توجه به اقدامات کاهشی هسته 
ای ایران به اصطلاح در حال »تهی« شدن است 
سعی کردند بر ایران برای تسریع در مذاکرات 
و کاستن از خواسته هایش در دولت ابراهیم 
رییسی فشار آورند. در این روند دائم بر تعیین 
ضرب الاجل و فشار در بیرون و درون اتاق 
مذاکرات تاکید کردند اما ایران از خواسته ها و 
تاکید بر طی روندی جدی، منطقی در مذاکرات 

عقب نشینی نکرد. 
طرف های غربی اما دست برنداشتند و هم 
چنان به ادعای واهی خود مبنی بر این که ایران 
در حال عبور از آستانه گریز هسته ای است، 

تاکید دارند. 
به نظر می آید، اقدام آمریکا در صدور 
معافیت های هسته ای بیش از آنکه یک چراغ 
سبز و اقدامی از سر اعتمادسازی و حسن نیت 
باشد بیشتر برای اعمال فشار به ایران در مذاکرات 
و نیز نزد افکار عمومی ایران و جهان است. یکی از 
انتظارات و فشارهایی که باید منتظر آن باشیم تا 
از سوی آمریکا و سه کشور اروپایی در مذاکرات 
این هفته در وین مطرح شود، اقدام متقابل ایران 
در برابر صدور معافیت های هسته ای آمریکاست 
و به احتمال قوی این انتظار برآورده نخواهد شد 
جز با تبدیل اورانیوم ۶۰ درصدی به ۲۰ درصدی 
یا کاهش تولید سوخت ۲۰ درصدی و ۳.۵ 
درصدی. از این رو آنچه از سوی رسانه های غربی 
و مقامات آمریکا در رابطه با صدور معافیت های 
هسته ای، تحت عنوان امتیاز آمریکا به ایران و 
نشانه ای از تعامل این کشور در مذاکرات یا برای 
تسریع در روند مذاکرات گفته می شود، نه تنها 
امتیاز نیست که یک اهرم فشار قوی به ایران 
برای پذیرش شرایط آنها و درخواست برای 
تبادل ذخایر اورانیوم یا تبدیل ذخایر با غنای بالا 

به غنای متوسط و پایین است.

تروئیکای اروپا از بازگشت معافیت های تحریم هسته ای ایران استقبال کرد

درخواست اروپا برای نرمش تهران و واشنگتن در مذاکرات وین

توسعه کلان روابط چین و عربستان

امیرعبداللهیان:

موضوعی به عنوان پیش شرط مطرح نیست

بیزنس اینسایدر نوشت،  درحالی که 
سران غربی مراسم افتتاحیه بازی های المپیک 
زمستانی پکن را تحریم کرده اند، محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان سعودی روز جمعه 

برای شرکت در این مراسم وارد چین شد.
در ادامه این مطلب آمده است: خبر حضور 
بن سلمان که توسط رسانه های دولتی چین 
گزارش شده است، جای تعجب ندارد. در ماه های 
اخیر، چین و عربستان سعودی به هم نزدیک تر 
شده اند و حوزه های جدیدی برای همکاری در 

بحث دفاعی و تجاری تعریف کرده اند.
در همین حال، ایالات متحده پس از 
فاصله گرفتن از بن سلمان و جنگ های 

پرهزینه تاریخی در عراق و افغانستان، به 
 ارزیابی مجدد گزینه های خود در منطقه

 ادامه می دهد.
عربستان سعودی برای مدت طولانی 
بزرگترین شریک تجاری چین در خاورمیانه 
بوده است. کالاهای سعودی ۱7 درصد از واردات 
چین را در سال ۲۰۲۱ به خود اختصاص داده 

است.
چین از دهه ۱۹۸۰ نقش کوچکی در حوزه 
نظامی عربستان ایفا کرده است، اما در این میان 

ایالات متحده همیشه تامی کننده نظامی اصلی 
سعودی ها بوده است.

جاناتان فولتون، کارشناس ارشد در شورای 
آتلانتیک، گفت که تجارت نظامی سعودی 
با چین در سطح پایین هرگز ایالات متحده 
را نگران نکرده است. وی می گوید »همیشه 
سطحی از این همکاری وجود داشته، عمدتاً هم 
چیزهای نظامی بوده که ایالات متحده نمی تواند 

ارائه کند.«
اما ریاض و پکن در سال های اخیر 

به عنوان  را  امنیت  و  شده اند  نزدیک تر 
 یک حوزه کلیدی مورد علاقه مشترک

شناسایی کرده اند.
در سال ۲۰۲۰، چین روابط خود با عربستان 
را به یک »مشارکت راهبردی جامع« ارتقا داد و 
در ۲7 ژانویه، زمانی که این دو کشور برنامه های 
خود را برای تعمیق همکاری دفاعی خود تا 
سطح »همکاری عملی« اعلام کردند، این روابط 

به اوج جدیدی رسید.
فولتون با اشاره به گزارش ماه دسامبر سی 

ان ان که نشان می داد چین چگونه به عربستان 
سعودی برای تولید موشک بالستیک کمک 
می کند، گفت: »بسیار مبهم بود، اما با توجه به 
زمینه پروژه موشک بالستیک که چینی ها از آن 
حمایت می کنند، این بدین معناست که روابط 

دو کشور رو به جلو است.«
روی یلینک، محقق »موسسه خاورمیانه«، 
درباره سعودی ها گفت: »آنها به چین در کنار 
خود نیاز دارند. روابط نظامی بهترین راه برای 

رسیده به این مقصود است.«
شراکت دفاعی چین و عربستان یک تجارت 
هوشمندانه است، اما این احتمالا برای ایالات 

متحده اتفاق خوشایندی نیست.

وزیر امور خارجه کشورمان با بیان اینکه ما 
هیچ پیش شرطی را از طرف آمریکایی دریافت 
نکردیم، گفت: موضوعی به عنوان پیش شرط 
مطرح نیست ما متن یا پیشنهادی در چارچوب 
پیش شرط دریافت نکردیم و این مذاکرات قطعا 
بر مبنای نقطه نظرات کارشناسی در راستای 

منافع ملی پیش خواهد رفت.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان 
در گفت وگویی با اشاره به تعیین برخی 
پیش شرط ها در مذاکرات وین، گفت: ما هیچ 
پیش شرطی را از طرف آمریکایی دریافت 
نکردیم و اساسا مذاکرات ما یک روندی دارد که 

موضوع پیش شرط در آن مطرح نیست.
وزیر امور خارجه کشورمان اضافه کرد: تا این 

زمان که ما با هم صحبت می کنیم، موضوعی 
به عنوان پیش شرط مطرح نیست ما متن یا 
پیشنهادی در چارچوب پیش شرط دریافت 
نکردیم و این مذاکرات قطعا بر مبنای نقطه 
نظرات کارشناسی و توافقاتی که نتیجه نهایی 
آن رسیدن به یک توافق خوب در راستای تامین 
منافع ملت و کشورمان باشد، پیش خواهد رفت.
وی با بیان اینکه اقداماتی که روی کاغذ 
اقدامات خوبی باشد،  انجام می شود، می تواند 
ادامه داد: یعنی هر فرمان اجرایی و یا اقدامی که 
تحریم های وضع شده پس از خروج آمریکایی ها 
از برجام را مجددا به حالت قبلی خود و رفع 
تحریم ها برگرداند، از نظر ما اقدام خوب قلمداد 
می شود. امیرعبداللهیان با تاکید بر اینکه آنچه 

که برای ما اهمیت دارد، عمل طرف آمریکایی 
است، گفت: ما نگاه می کنیم که بر روی زمین 
چه اتفاقی به وقوع می پیوندد. برای ما این 
مهم است که رفتار عملی آمریکایی ها در لغو 
تحریم ها را به طور ملموس و عینی مشاهده 
کنیم. آنچه که برای ما ملاک است، نتیجه 
گفت وگوهایی است که در مذاکرات وین دنبال 

می کنیم و توافقی که حاصل خواهد شد.
رئیس دستگاه دیپلماسی اذعان داشت: البته 
آمریکایی ها از طریق برخی واسطه ها، پیام های 
مکرری میفرستند و مدعی هستند که نا دارای 
حسن نیت هستیم. ما در روند فعلی مذاکرات، 
ابتکار جدی و قابل توجهی را از طرف آمریکایی 
ندیدیم. وی یادآور شد: بخشی از ابتکارات از 

non- نظر ما باید در مذاکرات ۱+۴ و از طریق
paper هایی که به واسطه اتحادیه اروپا بین ما 
و آمریکایی ها تبادل می شود، قابل مشاهده باشد 
و یا ما در عمل شاهد لغو بخشی از تحریم ها 
باشیم. لذا رفتار عملی آمریکا برای ما ملاک 

است.
امیرعبداللهیان در واکنش به خبر توافق 
دوساله و موقت، تاکید کرد: ما به دنبال یک 
توافق خوب هستیم و به دنبال توافق موقت و 

محدود نیستیم.

به گزارش دیپلماسی ایرانی، لس آنجلس 
تایمز در مطلب مفصلی نوشت که با توجه 
به آموخته های گفت وگوهای هسته ای با کره 
شمالی می توان گفت که مذاکرات کنونی با 
تهران بهترین و شاید آخرین فرصت برای 
حل صلح آمیز مساله هسته ای ایران است، چرا 
که این کشور هنوز به بمب هسته ای دست 
پیدا نکرده و اگر این فرصت از دست برود 
ایران، همانند کره شمالی، به کشوری تبدیل 
می شود که دارای سلاح هسته ای است و ما 
برای متوقف کردن آن باید ریسک درگیری 

فاجعه بار در خاورمیانه را بپذیریم.
اگر کره شمالی  هسته ای را مشکل 
می دانیم، ایران دارای بمب هسته ای به 
مراتب بدتر خواهد بود. ایران و کره شمالی 
از پنج جنبه به یکدیگر شباهت دارند که این 
شباهت ها به فرهنگ و تاریخ این دو کشور 
ربطی ندارد، بلکه به رفتار سازمانی، دشواری 

ساخت یک بمب هسته ای ماندگار و سیاست 
مربوط است.

نخست، ایران در سال ۲۰۲۱ بیش 
از هر زمانی در دو دهه  گذشته به کره 
شمالی شباهت دارد. ایران هنوز توانمندی 
تسلیحات هسته ای را ندارد و نمی داند چه 
زمانی به این توانمندی دست خواهد یافت. 
به علاوه، ایران همانند کره شمالی نگران 
حملات پیشگیرانه از سوی دشمنانش 
 است. ساخت بمب هسته ای نیازمند زمان

 و هزینه است. 
از دریچه  گفت وگوها، در این شرایط راضی 
کردن کشوری برای کنار گذاشتن امکان 
دستیابی به سلاح هسته ای در ازای دریافت 
امتیازی مشخص، مانند کاهش تحریم ها و 
تضمین های امنیتی، بسیار آسان است. اما در 
صورتی که ایران به سلاح هسته ای دست پیدا 
کند، راضی کردن آن برای کنار گذاشتن این 

توانمندی اگر ناممکن نباشد هم بسیار دشوار 
خواهد بود. این دیدگاه مهمی است که در 

رابطه با کره شمالی به آن توجه کامل نشد.
شرایط در تمام گفت وگوهای هسته ای 
این گونه است. رابرت گالوچی، مذاکره کننده 
ارشد آمریکایی با کره شمالی در سال ۱۹۹۴، 
گفت که منتقدان از توافقی که او به ایالات 
متحده بازگرداند، ناراضی بودند چرا که باور 
داشتند ما امتیازهای بسیار زیادی دادیم و 
امتیازهای خیلی کمی گرفتیم. با این حال، 
هیچ کس جایگزین بهتری برای توقف برنامه 
هسته ای کره شمالی نداشت. اکنون پرسش 
اصلی این است: آیا از ایران به اندازه کافی 
امتیاز دریافت خواهیم کرد و آیا توافق به ما 
زمان می دهد تا به راه حل بادوام تری برسیم؟

سوم، رهبری ایران یکپارچه نیست. گفت 
وگوهای پیچیده  بین المللی فقط مذاکره بین 
دولت ها نیست، بلکه شامل بحث و مناظره  
بین مراکز قدرت  داخلی هم می شود، اغلب 
افرادی که طرفدار گشایش و تعامل هستند 
در برابر آنهایی که مایلند بسته بمانند و 

رویارویی کنند. 
درک این حقیقت در گفت وگوهای 
هسته ای کره شمالی در سال های ۱۹۹۸ 
تا ۲۰۰۱ بسیار زمان برد. کیم جونگ ایل، 
رهبر وقت کشور، باید رضایت حوزه های 
کلیدی انتخاباتی را جلب می کرد، عاملی که 

انعطاف پذیری او را محدود کرده بود. این به 
معنای سخنان متناقض و رفتارهای نامنتظره 
بود. ما باید در خصوص ایران منتظر عناصر 
بیشتری از این قبیل باشیم. ناکامی در این کار 

ما را به نتیجه گیری های نادرست می رساند.
چهارم، خروج آمریکا از برجام باعث 
تقویت تندروهای ایران شد که باور دارند 
گفت وگو با آمریکا اتلاف وقت است و ایران 
با ماندن در گفت وگوها، فرصت های حیاتی 
توسعه  دفاعی را از دست می دهد. این اتفاق 
در کره شمالی نیز رخ داد. وقتی آمریکا در 
سال ۲۰۰۱ سیاستش را تغییر داد و توافق 
هسته ای ۱۹۹۴ از هم پاشید، تندروهای 
کره شمالی ادعا کردند که ثابت شده حق با 
آنهاست: پیونگ یانگ در ازای در یافت تنها 
چند میلیون تن نفت کوره سنگین از تولید 
۸ ساله پلوتونیوم با درجه خلوص تسلیحاتی 

صرف نظر کرد.
سرانجام، هیچ کس به درستی نمی داند که 
هدف راهبردی بلندمدت ایران در رابطه با 
تسلیحات هسته ای چیست. آیا رهبران این 
کشور در مذاکره جدی هستند یا این گفت 
وگوها ترفندی بیش نیست؟ بحث ها پیرامون 
مقاصد ایران داغ است، همان طور که درباره 
اهداف کیم جونگ اون، پدر و پدربزرگش 
مباحث فراوانی مطرح شد و هنوز هم ادامه 
دارد. گمانه زنی ها ارزش اتلاف وقت ندارد. پی 

بردن به هدف واقعی ایران مهم است.
بزرگترین افسوس ما در مورد کره شمالی 
این است که می دانیم اوایل دهه ۲۰۰۰ 
بهترین فرصت برای رسیدن به توافق بود 
زیرا این کشور هنوز سلاح هسته ای نداشت. 
وظیفه ما این بود که بفهمیم کره شمالی 
واقعا چه می خواهد، چقدر باید تسلیم شویم 
و آیا می توانیم این هزینه را بپردازیم یا خیر؟ 
ما هنوز هم پاسخ این پرسش ها را نمی دانیم.

کره شمالی از سال ۲۰۰۶ شش آزمایش 
هسته ای انجام داده و موشک های بالستیک 
پیچیده تری را تولید کرده است که برخی از 
آنها امکان اصابت به آمریکا را دارند. سیاست 
هسته ای ما با کره شمالی شکست خورده 
است. لازم نیست این رخداد درباره ایران هم 

تکرار شود.
ما باید از اشتباهات گذشته درس بگیریم. 
با گنجاندن معیارها و نظارت دقیق در توافق 
هسته ای جدید ایران، آمریکا و شرکایش 
می توانند به نیت واقعی ایران پی ببرند. 
اما اگر تسلیم گمانه زنی ها و سیاست های 
ایدئولوژیکی شویم، ممکن است ایران را به 
سمت تبدیل شدن به یک کشور دارای سلاح 
هسته ای سوق دهیم یا به طور بالقوه زمینه را 
برای یک درگیری مرگبار با هدف پیشگیری 
از تبدیل شدن ایران به کشور دارای سلاح 

هسته ای فراهم کنیم.

لس آنجلس تایمز به واشنگتن هشدار داد

خطر تکرار تجربه کره شمالی در مذاکرات وین


